EDITAL Nº RCMA/44/2023

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 4

EDITAL Nº RCMA/44/2023

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos

da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 4 de setembro de 2023, pelas 15:00

horas, na Sala Pablo Neruda - Fórum Romeu Correia, sito na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA,
PLANEAMENTO URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA e CULTURA

1.  Protocolo de Colaboração Anual com a ACOME

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA,

PLANEAMENTO URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA E CULTURA

1.3 Cultura

2.  Participação da Associação das Cantadeiras de Essência Alentejana no International
Festival of Street Games, Tocatì, Verona (Itália)|14 a 17 de setembro - apoio. Aprovação.

1.4 Inovação, Ambiente, Clima e Sustentabilidade

3.  Participação do Município de Almada na iniciativa “Semana Europeia da Mobilidade”,
a realizar de 16 a 22 de setembro de 2023

4.  Semana Europeia Mobilidade 2023: Celebrar protocolo com Transtejo, Transportes
Tejo S,A – para Requalificação do Parque para bicicletas localizado no Cais da Trafaria

2. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS, ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA,

ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL

EDITAL Nº RCMA/44/2023

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 4

2.1 Administração Urbanística

5.  Pedido de Informação Prévia IPL n.º 1/11

2.2 Infraestruturas e Obras Municipais

6.  11/EOP/2023 de "Reparações Diversas em Edifícios Municipais - Pinturas" -
Aprovação do Desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde

7.  12/EOP/2023 de "EXECUÇÃO DE REPARAÇÕES DIVERSAS EM EDIFÍCIOS
MUNICIPAIS – INFRAESTRUTURAS HIDRÁULICAS" - Proposta de Adjudicação

8.  13/EOP/2023 de "Reparações Diversas em Edifícios Municipais - Coberturas" -
Aprovação do Desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde

9.  30/EOP/2022 de "Reabilitação da Piscina Municipal da Charneca de Caparica" -
Aprovação de Aditamento dos Trabalhos Complementares n.º 1.

10.  07/EOP/2019-Requalificação e Valorização do Espaço Público-Monte de Caparica,
Trafaria e Costa de Caparica. Aprovação de Conta de Empreitada e Revisão de Preços.

11.  10/EOP/2023 e 53/EOP/2023 - “Exec. Reparações Diversas em Edifícios Municipais
- Carpintarias e Serralharias”. Projeto Decisão de não adjudicação, Renovação Decisão
de Contratar e Autorização Lançamento de Novo Proc. por Concurso Público.

12.  20/EOP/2022 da Ampliação e Requalificação da Escola Básica e Jardim de Infância
Maria Rosa Colaço - Aprovação valor da Revisão de Preços

13.  40/EOP/2023 Reabilitação de Habitações Municipais Devolutas em situação de
Insalubridade dos Bairros 6, 7, 9 e 11 - Aprovação do procedimento a lançar por
concurso público

14.  2/EOP/2021 "Avenida do Mar – Aroeira – Reconversão em Alameda Urbana" –
Trabalhos Complementares n.º 1 (2.ª Modificação Objetiva ao Contrato)

15.  20/EOP/2021 de "MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ARRUAMENTOS NO
CONCELHO DE ALMADA – LOTES 1,2 E 3"(LOTE 2) - Aprovação da Conta Final da
Obra e Revisão de Preços

3. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FROTA,

COMUNICAÇÃO, HABITAÇÃO, DESPORTO E JUVENTUDE

3.4 Desporto e Juventude

16.  Requerimento complementar às candidaturas Utilização de Espaços Desportivos
Municipais – Cedências Não Onerosas Época 2023/2024

EDITAL Nº RCMA/44/2023

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 4

3.5 Habitação

17.  Proposta de adesão ao Protocolo de Cooperação entre o Instituto da Habitação e
da Reabilitação Urbana, I.P., e a Área Metropolitana de Lisboa

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL e
EDUCAÇÃO

18.  Início do Procedimento de Alteração do Regulamento Municipal de Apoios Públicos
de Almada

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL E

EDUCAÇÃO

4.5 Intervenção e Integração Social

19.  Protocolo de colaboração entre o Município de Almada e o Banco Alimentar Contra
a Fome da Península de Setúbal – Plano Almada Solidária/Programa Almada Próxima

20.  Proposta para a renovação do protocolo de cooperação entre a Comissão para a
Cidadania e Igualdade de Género (CIG) e a Câmara Municipal de Almada (CMA)

5. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS

JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PATRIMÓNIO E COMPRAS

5.4 Património e Compras

21.  Adjudicação e aprovação da minuta de contrato do procedimento por Concurso
Público n.º CPN00912S2023 para prestação de serviços de limpeza urbana no concelho
de Almada

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

EDITAL Nº RCMA/44/2023

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 4

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 30 de agosto de 2023

A Presidente da Câmara Municipal

		2023-08-30T18:57:19+0100

		2023-08-30T18:57:30+0100
	Entidade: SCAP Autárquico Œ Administração Eleitoral. Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Almada. Subatributos:

		2023-08-30T18:57:40+0100